SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE MEST EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 24 DE ABRIL DE 2025

ATA 03/2025
Reunião do Colegiado

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se de maneira remota, o
Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Dra. Angela Bersch, com as presenças dos
professores, Profa. Paula Henning, Prof. Dr. Gustavo Freitas, Profa, Dra. Liliane Antiqueira, Prof.
Dr. Leonardo Dorneles Gonçalves, bem como da representante discente Lindsey Machado de
Oliveira. 1) Aprovação da Ata 02/2025: a ata foi aprovada. 2) Encaminhamento de defesa: foi
referendada a aprovação do encaminhamento da defesa da aluna Jéssica Fonseca de Oliveira,
título do trabalho: “Relação público-privado: o convênio como estratégia de ingresso na Educação
Infantil no município do Rio Grande - RS”, Data da Defesa da Dissertação: 30/04/24 Horário: 09
horas, orientada por Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, com a Banca Examinadora de Defesa,
composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota (Orientadora), Profa.
Dra. Rochele da Silva Santaiana (UERGS), Profa. Dra. Gisele Ruiz Silva (PPGEDU). 3) Relatório
de Estágio Docência: foi aprovado o relatório final de estágio docência do seguinte discente: a)
Denner Rodrigues Goulart, realizado na disciplina Didática II, no curso de Geografia. 4)
Submissão de Artigo: Aprovada a submissão de artigo de Gabriele da Silva Laco, com o título
“OLHAR O PASSADO PARA COMPREENDER O PRESENTE: revisão bibliográfica sobre o
processo e formação inicial de pedagogos homens“, publicado pela Revista Momento - Diálogo em
educação. 5) Versão Final: foram referendadas as aprovações das versões finais de dissertação
dos seguintes alunos: a) Raquel Schenque de Freitas e b) Ariane Quevedo Acosta. Foram
aprovadas as versões finais dos alunos: a) Felipe de Oliveira Motta; e b) Gabriele da Silva Laco. 6)
Criação de disciplina: aprovado a criação da disciplina “Bauman e a Educação”, que será
ministrada pelo Prof. Dr. Gustavo da Silva Freitas, conforme as especificações: Bauman e a
Educação, Componente Curricular: Seminário Avançado, Optativa, Duração: semestral, Créditos:
3 cr., Carga Horária total: 45h, Carga Horária Semanal: 3 horas, Sistema de Avaliação: Conceito
Final, Ementa: “Traços e deslocamentos da modernidade sólida à modernidade líquida. As
concepções teóricas baumanianas e suas articulações com a formação docente e a pesquisa. A
fase mosaica de Bauman e os tópicos da modernidade na atualidade.” Bibliografia: ALMEIDA,
Felipe Quintão de; GOMES, Ivan Marcelo; BRACHT, Valter. Bauman e a Educação. Belo
Horizonte: Autêntica Editora, 2009. BAUMAN, Zygmunt. Sobre educação e juventude: conversas
com Riccardo Mazzeo. Rio de Janeiro: Zahar, 2013. Entrevista com Zygmunt Bauman. Tempo
Social, São Paulo, vol 16, n 1, p. 301-325, 2003. Entrevista concedida a Maria Lúcia Garcia
Pallares-Burke. 2011. 44 Cartas do Mundo Líquido Moderno. Trad. Vera Pereira. Rio de
Janeiro: Zahar, 2011. Legisladores e intérpretes. Rio de Janeiro: Zahar, 2010. Vidas para

Ata de Reunião ata colegiado de 16/04/2024 (0396382)         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 1

consumo: a transformação das pessoas em mercadorias. Rio de Janeiro: Zahar, 2022.
Modernidade Líquida. Rio de Janeiro: Zahar, 2021. A Vida Fragmentada: ensaios sobre a moral
pós-moderna. Relógio D’Água Editores: Lisboa, 1995. Modernidade e ambivalência. Rio de
Janeiro: Zahar, 1999. O Mal-Estar da Pós-Modernidade. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2022.
BAUMAN, Zygmunt; LEONCINI, Thomas. Nascidos em tempos líquidos. Trad. Joana Angélica
D’Avila Melo. 1 ed. Rio de Janeiro: Zahar, 2018. FÁVERO, Altair Alberto; TONIETO, Carina;
CONSALTÉR, Evandro (ORGS.) Leituras sobre Zygmunt Bauman e a Educação. Curitiba:
Editora CRV, 2019. HENNING, Leoni Maria Padilha. A crise da escola a partir do olhar pós-
moderno. Cadernos de Zygmunt Bauman, v. 12, n.29, p. 101-119, 2022. 7) Programa GCUB de
Mobilidade Internacional - GCUB-Mob. Considerando a relevância do programa GCUB,
sobretudo para os aspectos da internacionalização, mas, por outro lado, também levando em
conta que é necessário bolsa de mestrado por 24 meses para os candidatos selecionados no
programa, nesse momento optou-se em abrir 1 vaga, visto que atualmente temos dois estudantes
já vinculados ao PPGEDU, desde 2024 e permanecem até 2026. Ainda nessa decisão de oferecer
apenas 1 vaga foi considerado o número total de bolsas necessárias para os demais estudantes
do PPGEDU. 8) Informes e assuntos gerais: A professora Paula Henning informou os
conselheiros sobre a Chamada interna de bolsas da PROPESP. Tivemos dois estudantes
aprovados: Denner Rodrigues Goulart que receberá a bolsa a partir de maio e Liany Gonzales
Mattozo Costa a partir de junho. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que, após
lida e aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Dra. Angela Bersch
Profa. Dra. Paula Henning
Prof. Dr. Gustavo Freitas

Profa. Dra. Liliane Antiqueira
Prof. Dr. Leonardo Dorneles Gonçalves

Acadêmica Lindsey Machado de Oliveira

Documento assinado eletronicamente por Angela Adriane Schmidt Bersch , Servidor(a), em
24/04/2025, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0396382 e o código CRC DED371FE.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001827/2025-03 SEI nº 0396382

Ata de Reunião ata colegiado de 16/04/2024 (0396382)         SEI 23116.001827/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião ata colegiado de 16/04/2024 (0396382)